106 *SH I* (n. 295), p. 416: 'Confitendum verissime quod generatio aeterna est. Unde Richardus de S. Victore, in libro *De Trinitate*: "(...) Numquid natura illa, quae huic naturae fructus foecunditatis donavit, in se omnino sterilis permanebit? Et quae aliis generationem tribuit, numquid sterilis erit?" sicut dicitur Isai. ultimo, 9: "Numquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam? Si ego, qui generationem ceteris tribuo, sterilis ero? ait Dominus"; et loquitur ibi de generatione aeterna, ut dicit Glossa. Est igitur generatio aeterna' [It should be most truly confessed that generation is eternal. Whence Richard of St Victor in his book *On the Trinity* wrote: "(...) Can it be that that nature will remain in itself completely sterile, which gave to this (our) nature the fruit of fecundity? And will that which imparted generation to others, can it be that it will be sterile?" Just as it is said in Isaiah 66:9, "How can I, who makes others to bear, not bear myself? Shall I, who grant generation to the others, be sterile? Thus says the Lord"; and as the *Glossa* says this text speaks of eternal generation].

107 *SH I* (n. 304), p. 438: 'Perfectissima autem diffusio naturae est illa quae est per generationem.'

108 *SH I* (n. 304), p. 438: 'perfectissima diffusion voluntatis est illa quae est per amorem sive per dilectionem.'

109 *SH I* (n. 296), p. 420: 'Secundum modum principalem dicitur, quando productum ita producitur quod habet virtutem et proprietatem producendi alium ex se: secundum ergo quod est productio secundum modum principalem in divinis, sic est productio Filii a Patre, quia Filius habet virtutem producendi ex se alium, scilicet Spiritum Sanctum, et huius retinet proprietatem; (...).' Cf. *SH I* (n. 296), p. 420: 'Ex iis igitur patet quid sit secundum rationem intelligentiae generatio in divinis, quia generatio est univoca productio similis in natura de tota substantia secundum modum principalem, et quare haec productio dicitur generatio, hoc est quia inter omnes productiones generatio principalior

On the other hand:

with respect to the non-principal mode there is the production of the Holy Spirit, because [the Spirit] is produced from the [divine] substance, but does not retain the property of producing another from itself.¹¹⁰

Yet, this distinction does not imperil the equality between the Son and the Spirit.¹¹¹

The Psychological Analogy

To clarify the difference between these two emanational modes of having the divine essence, the *SH* appeals to the psychological analogy for the Trinity, the roots of which are of course Augustinian:

To proceed understood by this mode is to proceed through the mode of understanding (*per modum intelligentiae*), is to proceed as in the case of the Son; [to proceed] through the mode of love (*per modum amoris*) is to proceed as in the case of the Holy Spirit. (...) It should be said, then, that to proceed, said in this way, is said first of the Son and second of the Holy Spirit, according to the reasoning of the intellect, since that procession, which is according to the mode of the understanding from the mind, is prior to that which is according to the mode of love, from both.¹¹²

The Halensist also makes use of the same analogy elsewhere, distinguishing between a ‘diffusion through the mode of generation, in the way that understanding emanates

est, et maxime sic debet esse ut ille qui producitur habeat virtutem producendi alium ex se’ [From these things it is clear what generation in God is, understood conceptually, since generation, univocally [speaking], is the production of something the same in nature from the whole substance, through the principal mode. And why is this production called generation? Because among all [the modes of] production, generation is the more principal, and thus it especially ought to be thus: that the one who is produced have the power of being able to produce another from himself].

110 *SH I* (n. 296), p. 420: ‘(...) secundum autem modum non-principalem est productio Spiritus Sancti, quia producitur de substantia, sed non retinet proprietatem producendi alium ex se.’

111 *SH I* (n. 296), p. 420: ‘Sic tamen intellige ‘principalem’ in generatione Filii, ‘non-principalem’ in processione Spiritus Sancti, ut nullo modo intelligatur ibi inaequalitas, sed utriusque designetur proprietas; quemadmodum, cum dicitur ‘primum’ vel ‘non-primum’, non ostenditur prioritas vel posterioritas in tempore, sed designatur ordo naturae’ [Yet, one should understand ‘principal’ in the generation of the Son and ‘non-principal’ in the procession of the Holy Spirit, such that in no way is inequality understood there, but [rather] so as to indicate the properties of each. So, when ‘first’ and ‘not-first’ are said priority and posteriority in time are not shown, but rather the order of nature is indicated].

112 *SH I* (n. 305), p. 441: ‘procedere intellectum cum modo, est procedere vel per modum intelligentiae, sicut est procedere Filii, vel per modum amoris, sicut est procedere Spiritus Sancti (...) Dicendum ergo quod procedere, cum modo dictum, per prius dicitur de Filio et per posterius de Spiritu Sancto secundum rationem intelligentiae, quia prior est processio quae est per modum intelligentiae a mente quam illa quae est per modum amoris ab utroque.’